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Käyttöönotto = ”Käyttöönotossa valmistaudutaan siirtämään vastuu kiinteistöstä 

rakennusorganisaatiolta kiinteistön omistajalle, kiinteistön ylläpidosta 

vastaavalle henkilöstölle sekä kiinteistön tiloja käyttävälle henkilöstölle 

vaiheittain tapahtuvan koulutuksen ja käytönopastuksen avulla.” (RT 10-11302, 

2018, s. 1) 

Pääurakoitsija = Rakennuttajan nimeämä, vastaa hankkeen päätoteuttajavelvoitteista. 

Vastaa kaikista VNa 205/2009 mukaisista työturvallisuusvelvoitteista. (RT 10-

11302, 2018, s. 2) 

Talotekniikka = ”Talotekniikkaan kuuluvat rakennuksen kaikki tekniset järjestelmät.” (RT 10-

11302, 2018, s. 2) 
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1 Johdanto 

Opinnäytetyön tilaajana on Rakennusliike Lapti Oy. Lapti on suomalainen rakennusalan 

konserni, joka on kasvanut viime vuosina nopeasti. Laptin toiminta keskittyy asunto-, 

palvelu- ja toimitilarakentamiseen sekä kiinteistökehitykseen Suomessa. Konsernissa on 

lähes 600 työntekijää. (Lapti, n.d.) 

Opinnäytetyön aihe tuli esille, kun lähestyin Laptin Pirkanmaan tuotannon henkilöitä 

tiedustellen voisiko Laptilta löytyä opinnäytetyöaihetta. Muutamien keskusteluiden jälkeen 

esiin nousi rakennushankkeen luovutusvaihe ja se, että opinnäytetyölle liittyen kyseiseen 

aiheeseen olisi ainakin kysyntää. Aihealueen sisältä puheeksi tuli talotekniikan käyttöönotto 

pääurakoitsijan silmin. Itse innostuin kyseisestä aiheesta, koska siinä pääsen haastamaan 

itseäni, koska talotekniikka on muutenkin aiheena sellainen, joka tuottaa varmasti monelle 

työnjohtajalle päänvaivaa. Aihe on tärkeä, koska talotekniikka kehittyy koko ajan, joten 

pääurakoitsijan tulee pysyä mukana kehityksessä. 

Työn tavoitteena on perehtyä kerrostalon talotekniikan käyttöönoton prosessiin, siihen 

liittyviin tarkastuksiin, mittauksiin ja dokumentointeihin. Lisäksi tavoitteena on pohtia 

käyttöönoton vaiheen erilaisia ongelmakohtia ja asioita, jotka onnistuvat hyvin. Työn 

lopputulemana Laptin tuotannolle sekä itselleni tulee hyödyllistä tietoa liittyen talotekniikan 

käyttöönoton vaiheeseen ja siihen mitkä ovat yleisimpiä ongelmakohtia tässä vaiheessa. 

Työssä käsitellään kerrostalon talotekniikan käyttöönoton vaihetta pääurakoitsijan 

näkökulmasta. 

2 Talotekniikkajärjestelmät kerrostalossa 

Sanalla talotekniikka tarkoitetaan arkikielessä lyhennettä LVISA eli lämpö, vesi, ilma, sähkö ja 

automaatio. Teknisesti talotekniikalla tarkoitetaan kiinteistöjen järjestelmien, laitteiden ja 

teknisten palveluiden yhteisnimitystä. (AHS Control Oy, 2022) 

Talotekniikkajärjestelmät asentavat yleensä eri alan urakoitsijat. Useimmiten 

järjestelmäasennukset menevät seuraavanlaisesti: Putkiurakoitsija asentaa rakennuksen 
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lämmitysjärjestelmän ja vesi- ja viemärijärjestelmän. Ilmanvaihtourakoitsija asentaa 

rakennuksen ilmanvaihtojärjestelmän. Sähköurakoitsija asentaa sähköjärjestelmät, mukaan 

lukien sähköteknisen tietojärjestelmän. Sähköurakoitsija teetättää kuitenkin 

tietoliikennejärjestelmän useimmiten työtehtävään erikoistuneella aliurakoitsijalla. Mikäli 

sähköurakoitsija aikoo teetättää työn aliurakoitsijalla, täytyy hänen useimmiten hyväksyttää 

urakoitsija tilaajalla. Rakennuksen automaatiojärjestelmän asentaa siihen erikoistunut 

automaatiourakoitsija. (Puukko, 2017, s. 22) 

2.1 LVI-järjestelmät  

LVI-järjestelmät koostuvat lämmöstä esim. (kaukolämpö), vedestä (vesi- ja 

viemärijärjestelmä) ja ilmasta (ilmanvaihto). Useimmiten asuinkerrostalohankkeissa LV-

järjestelmä on omana urakkanaan putkiurakoitsijalla ja ilmanvaihtourakoitsijalla (I) ilma, eli 

ilmanvaihtourakka. LVI-järjestelmät tarvitsevat toimiakseen sähköä, joten pääurakoitsijan 

pitää ottaa näitä asioita huomioon käyttöönoton aikataulua tehdessä, jotta vältyttäisiin 

liialliselta kiireeltä.  

Valkiala (2023, s. 5) kuvailee opinnäytetyössään hyvin sitä mikä lämmityksen tarkoitus on: 

”Lämmityksen tarkoituksena on säilyttää rakennuksessa terveellinen ja viihtyisä lämpötila. 

Lämmityksen merkitys on suuri sekä ihmisten terveyden, että työn tuottavuuden kannalta.”  

LVI-järjestelmissä urakoitsijoiden kannattaisi tehdä paljon yhteistyötä keskenään, jotta 

vältyttäisiin erilaisilta ongelmatilanteilta. Tyypillinen ongelmatilanne urakoitsijoiden välillä 

on, kuka vie putkensa mistäkin. Usein toistuva ongelma on, että esim. kylpyhuoneen 

alakaton sisällä, jossa ei ole määräänsä enempää tilaa ilmanvaihto urakoitsija vie putkensa 

kysymättä muilta talotekniikkaurakoitsijoilta mitään ja aiheuttaa sen, että putkiurakoitsijan 

on vaikea viedä omia putkilinjojaan järkevästi. On siis tärkeää, että runkovaiheessa etenkin 

LVI-urakoitsijat keskustelevat paljon keskenään, jolloin kaikki pääsevät helpommalla hyvään 

lopputulokseen.  

Lämmitysjärjestelmät koostuvat kolmesta eri osasta, jotka ovat lämmöntuotto, 

lämmönjakelu ja lämmönluovutus. Lämmöntuotolla tarkoitetaan rakennuksen 
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lämmönlähdettä. Tyypillisesti asuinkerrostalossa lämmönlähteenä käytetään kaukolämpöä 

tai maalämpöä. Rakennuksen lämmitysverkostona on yleisesti nykyään vesikiertoinen 

lattialämmitys asunnoissa, mutta myös vesikiertoista patteriverkostoa käytetään. 

Vesikiertoista patteriverkostoa käytetään asuinkerrostaloissa etenkin rakennuksen yleisissä 

tiloissa.  

Ilmanvaihto tarkoittaa järjestelmää, jossa sisäilmaa poistetaan ja sitä korvataan raikkaalla 

ulkoilmalla säädellysti. Hyvällä ilmanvaihdolla sisäilman mahdolliset epäpuhtaudet ja kosteus 

pystytään poistamaan rakennuksen sisätiloista. Nykyään uudisrakennusten 

ilmanvaihtojärjestelmät ovat käytännössä aina toteutettu koneellisella tulo/poisto-

järjestelmällä. Asuinkerrostalossa käytetyimmät ilmanvaihtojärjestelmät ovat hajautettu- ja 

keskitetty järjestelmä. Asuinkerrostalossa tulo- ja korvausilma tuodaan oleskelutiloihin 

yleensä makuuhuoneesta tai olohuoneesta. Poistoilma poistuu taas yleisimmin keittiöstä, 

pesuhuoneesta tai wc:stä. (Valkiala, 2023, s. 6) 

Hajautetulla ilmanvaihtojärjestelmällä tarkoitetaan sitä, että ilmanvaihtokoneet sijoitetaan 

asunnon pesutilaan, jolloin koneet palvelevat vain yhtä asuntoa. Hajautetulla järjestelmällä 

tarkoitetaan sitä, että ilmanvaihtokoneita on useita eri puolella rakennusta. Hajautetussa 

järjestelmässä ilmanvaihtoa pystytään säätämään helpommin, koska ilmanvaihto on 

asuntokohtainen. (Valkiala, 2023, s. 7). Kuvassa 1 on havainnollistettu hajautetun 

ilmanvaihtojärjestelmän toimintaperiaate.  
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Kuva 1. Asuntokohtainen eli hajautettu ilmanvaihtojärjestelmä. Motiva, (6.12.2023). 
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Keskitetyllä ilmanvaihtojärjestelmällä tarkoitetaan sitä, että yhdellä ilmanvaihtokoneella 

hoidetaan lähes koko rakennuksen ilmanvaihto. Keskitetyssä järjestelmässä 

ilmanvaihtokoneella on erillinen IV-konehuone rakennuksen ylimmässä kerroksessa. 

(Valkiala, 2023, s. 7). Kuvassa 2 on havainnollistettu keskitetyn ilmanvaihtojärjestelmän 

toimintaperiaate. 

Kuva 2. Keskitetty ilmanvaihtojärjestelmä. Motiva, (6.12.2023). 

 

2.2 Sähköjärjestelmät 

Asuinkerrostalon sähköjärjestelmät muodostuvat kaapeloinneista, erilaisista sähkön 

liitäntäjärjestelmistä, sähkön pääjakelujärjestelmistä, sähkölämmitysjärjestelmistä, 

sähkölaitteista, ukkos- ja ylijännitesuojauksesta sekä valaistuksesta ja tietoliikenne 
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järjestelmästä. Sähkölaitteisiin luetaan myös hissit, savunpoistoluukut, 

ovipuhelinjärjestelmät ja IV-hätäseis. Sähkölaitteisiin kuuluu nykyaikana useammin myös 

esimerkiksi aurinkopaneelit. (Valkiala, 2023, s. 8) 

Kerrostaloissa pääkeskus, kiinteistökeskus ja mittarikeskus sijoitetaan omaan 

sähkölaitetilaan ja puhelin-, ATK- sekä antennilaitteet sijoitetaan omaan teletilaan. Jos 

kerrostalossa on useampi porras kullekin portaalle, varataan omat sähkölaite- ja teletilat. 

Tornitaloissa, jotka ovat korkeita vastaavia tiloja sijoitetaan n. 10 kerroksen välein. (RT 93-

10965, 2009, s. 8) 

2.3 Sähkötekniset tietojärjestelmät 

Sähkötekniset tietojärjestelmät tarkoittavat tietoa välittäviä ja/tai vastaanottavia 

sähköistettyjä järjestelmiä. Sähköteknisiin tietojärjestelmiin kuuluu esimerkiksi antenni-, 

paloilmoitin- ja kulunvalvontajärjestelmät. (Alenius, 2017, s. 17) 

2.3.1 Antenni 

Antennijärjestelmällä tarkoitetaan antennia tai antenneja, jotka kykenevät vastaanottamaan 

eritaajuisia signaaleja.  

Kerrostalossa käytetään yleensä yhteisantennijärjestelmää, joka muodostuu kolmesta osasta 

(Antennilinja, n.d.): 

• taloverkko 

• päävahvistin 

• antennit ja mastorakenteet tai liitäntä kaapeli-tv-verkkoon. 
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2.3.2 Automaattinen paloilmoitinjärjestelmä 

Automaattisen paloilmoitinjärjestelmän tehtävänä on valvoa rakennusta ja se varoittaa 

mahdollisesta alkavasta tulipalosta. Paloilmoitin ilmoittaa palosta jo ennen kuin ihmisen 

aistit eivät vielä ole havainneet paloa. 

Automaattinen paloilmoitinjärjestelmä muodostuu lukuisista eri laitteesta/osasta (PIL 

Paloilmoitinliike Consulting Oy, n.d.):  

• ilmoitinkeskus 

• paloilmaisimet 

• paloilmoituspainikkeet 

• hälyttimet 

• automaattinen ilmoituksen siirtojärjestelmä hätäkeskukseen. 

2.3.3 Kulunvalvonta 

Kulunvalvonta tarkoittaa rakennuksen liikkujien valvontaa. Liikkujien kulkua voidaan 

tarkkailla erilaisin keinoin, mutta yleisin sähköinen kulunvalvonta keino on sähkölukko.  

Sähköisen kulunvalvonnan avulla vain luvanvaraiset henkilöt pääsevät kerrostalossa 

esimerkiksi IV-konehuoneeseen. Kulunvalvonnalla pystytään hyvin estämään normaalien 

asukkaiden pääseminen heille ei tarkoitettuihin tiloihin.  

2.4 Automaatiojärjestelmä 

Rakennusautomaatiolla on nykypäivänä todella suuri merkitys rakennuksen päivittäisessä 

toiminnassa. Rakennusautomaatiojärjestelmä on eräänlainen seuranta järjestelmä, jolla 

pystytään seuraamaan rakennuksen käytön, ylläpidon, ohjauksen ja energiankulutuksen 

arvoja. (Valkiala, 2023, s. 9) 
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Rakennusautomaatiolla pystytään vaikuttamaan kiinteistön energiatehokkuuteen mm. 

hälytyksillä, erilaisilla raporteilla ja optimointi mahdollisuuksilla. Optimoinnilla voidaan 

tarkoittaa esimerkiksi ilmanvaihdon ohjausta ja säätöä. Ilmanvaihdon ohjaus ja säätö on 

vuosikorjauksissa yleinen toimenpide. Raportteja saadaan lämmön-, sähkön- ja veden 

kulutuksesta. Raportteja vertaamalla aikaisempiin vastaaviin raportteihin, pystytään 

arvioimaan rakennuksen toimivuutta paremmin. Erilaiset valvonnat ja hälytykset minimoivat 

energiahukkaa, vahinkojen suuruutta esimerkiksi vesivahinkoja ja korjausaikoja. (Puukko, 

2017, s. 20) 

2.5 Aurinkopaneelit 

Aurinkopaneelit ovat nykypäivänä uutta rakennettaessa aina houkutteleva vaihtoehto. 

Aurinkopaneeleilla pystytään saamaan rahallista säästöä ja ne parantavat 

energiatehokkuutta.  

Kerrostalot ovat yleisimmin asunto-osakeyhtiöitä, silloin on kolme tapaa, miten hyödyntää 

aurinkopaneeleilla tuotettua sähköä: 

• Aurinkopaneelien liittäminen talon kiinteistösähköliittymään. 

• Aurinkopaneelien liittäminen yksittäisen huoneiston sähkönkulutukseen. 

• Takamittarointi, jossa huoneistoilla ei ole omia sähkömittareja, vaan sähkönkulutus 

laskutetaan vastikkeen mukana. 

Aurinkopaneelien liittäminen yksittäiseen huoneistoon tuottaa kirjaimellisesti sähköä vain 

yhteen huoneistoon. Kyseinen tapa hyödyntää aurinkosähköä kerrostalossa ei ole 

kannattavaa, koska yhden huoneiston sähkönkäyttö on niin pientä. Todennäköistä on myös 

se, että taloyhtiö tuskin antaa lupaa yhdelle huoneistolle omaan järjestelmään. Kyseisen 

järjestelmän hinta olisi myös todennäköisesti niin suuri, että sen takaisinmaksu aika olisi 

todella pitkä. (Salminen, 2017, s. 28) 
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Takamittaroinnin avulla suurempi aurinkosähköjärjestelmä ei ole ongelma, koska 

takamittaroinnissa tuotettu sähkö saadaan sekä asukkaiden, että kiinteistösähkön 

kulutukseen. (Salminen, 2017, s. 28) 

Aurinkopaneeleista saatu aurinkosähkö hyödynnetään kerrostaloissa yleensä 

kiinteistösähkön tarpeisiin, eli niihin tiloihin mitkä ovat kaikkien kerrostalon asukkaiden 

käytössä (Retta, 2023): 

• pesutupa 

• hissi 

• sauna 

• autojen lämmityspistorasiat 

• lämmönjakohuoneen koneet ja laitteet. 

2.6 Automaattiset sammutusjärjestelmät 

Kerrostaloissa automaattinen sammutusjärjestelmä on pakollinen vain puukerrostalossa 

siellä vaihtoehtoina ovat (Suuronen, 2019, s. 4): 

• perinteinen sprinkleri 

• matalapainevesisumu 

• korkeapainevesisumu. 
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Taulukossa 1 on erilaisten sammutusjärjestelmien tietoja. Taulukossa kerrotaan järjestelmän 

pisarakoko, kuinka monta pisaraa per 1 litra sekä mille pinta-alalle järjestelmä on tarkoitettu. 

Taulukko 1. Sammutusjärjestelmien pisarakoot. (Suuronen, 2019, s. 4) 

Järjestelmä 
Tyypillinen 
pisarakoko 

Pisaroiden 
määrä/litra 

Pinta-ala m2 

Perinteinen Sprinkleri 1 - 5 
15 tuhatta – 
2 miljoonaa 

1 – 6 

Matalapainevesisumu 0,2 – 1 
2 miljoonaa 
– 250 
miljoonaa 

6 - 30 

Korkeapainevesisumu 0,025 – 0,2 
250 
miljoonaa – 
150 miljardia 

30 - 250 

 

3 Käyttöönottoaikataulun tekeminen 

Talotekniikan käyttöönoton aikataulun tekeminen on tärkeää, koska hyvän aikataulun 

perusteella asiat ovat helpompi toteuttaa työmaalla. Aikataulun tekeminen olisi hyvä 

aloittaa n. 2-4 viikkoa ennen käyttöönotto vaiheen aloittamista. 

Tekemäni haastattelun mukaan aikataulun tekemiseen osallistuu pääurakoitsijan työnjohto, 

talotekniikka urakoitsijat, valvojat ja työpäällikkö. Aikataulun tekemisessä voi olla mukana 

myös talotekniikkaurakoitsijoiden nokkamiehet. 

3.1 Aikataulun valvonta ja dokumentointi 

Aikataulun toteutumista valvotaan urakoitsijapalavereissa, jossa yhdessä urakoitsijoiden 

kanssa käydään avointa keskustelua, kuinka paljon mistäkin osasta on tehty. Mikäli 
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huomataan puutteita aikataulun nimikkeiden toteutumassa, ne kirjataan ylös palaverin 

pöytäkirjaan. Urakoitsijapalavereita pidetään yleensä 1-4 viikon välein. (Puukko, 2017, s. 42) 

Omasta mielestäni 2 viikon välein on hyvä aikaväli pitää palaveri, koska silloin asioita ehtii 

tapahtua työmaalla, mutta myös ehditään reagoimaan paremmin, jos jokin työvaihe ei ole 

edennyt aikataulun mukaisesti. 

Pääurakoitsijan tulisi huolehtia, että talotekniikan käyttöönoton aikataulussa näkyisi eri 

tarkastusten ajankohdat, jolloin ne ovat kaikilla selkeästi tiedossa. Tällöin urakoitsijat 

tietävät aikatauluttaa työnsä sen mukaan. 

4 Käyttöönottovaiheen mittaukset, tarkastukset ja dokumentoinnit 

Taloteknisten järjestelmien käyttöönottovaihe on rakennushankkeen yksi tärkeimmistä 

vaiheista, koska ilman talotekniikka järjestelmien asianmukaista toimintaa rakennus ei 

välttämättä toimi oikealla tavalla, koska esimerkiksi automaation ollessa pois käytöstä moni 

muukaan talotekniikka osa-alue ei toimi. Mikäli järjestelmät eivät toimi oikealla tavalla 

rakennuskaan ei välttämättä ole turvallinen paikka asua.  

Lähtökohtaisesti jokainen urakoitsija vastaa urakkaansa kuuluvista tarkastuksista ja 

tehtävistä, joita käyttöönotto vaiheeseen kuuluu, ellei asiasta ole urakkasopimuksessa toisin 

sovittu. Urakoitsijoiden tehtävänä on järjestää suunnitellut tarkastukset, mittaukset, kokeet 

ja itselleluovutukset sekä tilaavat vastuullaan olevat viranomaistarkastukset. (Ratu 1224-S, 

2009, s. 4) 

Talotekniikkaurakoitsijat lähettävät dokumentit tarkastuksista/mittauksista pääurakoitsijan 

työnjohdolle esimerkiksi sähköpostilla. Pääurakoitsijan tulisi saada tehdyt 

tarkastuspöytäkirjat myös heti, kun ne on tehty.  

Pääurakoitsijan työnjohdon on myös hyvä seurata, että aliurakoitsijat suorittavat tarvittavat 

tarkastukset ja dokumentoinnit ajallaan heti, kun ne on mahdollista tehdä. Näin tehtäessä 
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vältytään siltä, että tarkastuksia suoritetaan vasta hankkeen loppuvaiheessa. Jolloin tiettyjä 

asioita voi olla jo vaikea korjata tai säätää. 

Jokaisen talotekniikkaurakoitsijan on ehdottoman tärkeää suorittaa oman työnsä tarkastus. 

Oman työn tarkastuksessa urakoitsija käy itse läpi kaikki omaan urakkaansa kuuluvat asiat ja 

merkitsee mahdolliset puutteet tai viat. 

4.1 LV-järjestelmät 

Rakennuksen LV-urakkaan useimmiten kuuluu lämmitysjärjestelmien laitteiden ja osien 

hankinta sekä asennus. Lämpöverkoston valmistuttua verkosto koeajetaan ja huuhdellaan. 

Tämän jälkeen verkosto täytetään vedellä ja suoritetaan painekoe. (Valkiala, 2023, s. 17) 

Painekoe tehdään siten, että vesijohdot ja niiden liitokset ovat näkyvissä, jotta voidaan 

silmämääräisesti huomata mahdolliset vuotokohdat. Painekoetta tehdessä verkosto on 

järkevä jakaa osiin, jotta painekokeen tekijät pystyvät kiertämään verkoston osat ja todeta 

mahdolliset vuodot mahdollisimman nopeasti. 

Painekokeessa verkosto täytetään talousvedellä verkoston alimmasta kohdasta siten, että 

sinne ei jää ilmaa. Hankkeen suunnitelmissa määrätään järjestelmän osat, joihin tehdään 

painekokeet. Painekoe tehdään vedellä, mutta alustava painekoe voidaan toteuttaa myös 

paineilmalla. 

”Lämmitysverkoston putkilla paineluokka on 600 kPa ja koepaine vastaavasti 600 kPa eli 6 

bar.” (Talotekniikkainfo, n.d.). Käyttövesiverkostossa putkilta vaaditaan PN10, tällöin 

koepaine on 1000 kPa eli 10 bar. 

Koepainepöytäkirjassa määritellään käytettävä paine ja kokeen kesto sekä tiiveyskokeessa 

käytetty paine ja sallittu paineen muutos putkistossa. 
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4.2 Ilmanvaihtojärjestelmät 

Ennen ilmanvaihtojärjestelmän käyttöönottoa tulisi suorittaa erilaisia mittauksia, 

tarkastuksia ja dokumentointeja. Kaikki dokumentit tulee toimittaa pääurakoitsijalle 

urakkasopimuksessa sovitulla tavalla. Tämän luvun tiedot ovat peräisin Laptin sisäisestä 

aineistosta (henkilökohtainen tiedonanto, 31.8.2023). 

Kanavien tiiveyspöytäkirjassa mitataan sanojen mukaisesti ilmanvaihtoputkien tiiveyttä. 

Mittauksesta laaditaan dokumentti, jossa näytetään saadut tulokset.  

Ilmanvaihdon ilmavirtojen mittauksessa mitataan rakennuksen jokaisen huoneen 

ilmamäärät. Ilmamäärät ilmoitetaan joko l/s tai m3/h. Ilmamäärämittauspöytäkirjaan 

merkataan missä muodossa määrät ovat ilmoitettu. 

Tarkastuspöytäkirja ilmanvaihtohormien puhdistuksesta, pöytäkirjassa tuodaan esille, 

tarvitseeko ilmanvaihtokanavat nuohota vai ei. Pöytäkirjassa urakoitsija voi todeta, että 

kanavia ei tarvitse nuohota, koska valvoja on todennut kanavat puhtaaksi.  

Palopeltien asennustodistus, todistuksessa kerrotaan tarkasti mitä palopeltituotetta on 

käytetty missäkin. Kerrotaan toimintakokeen päivämäärä ja kuitataan sähköinen toiminta 

ok/ei ok. 

4.3 Sähkö- ja sähkötekniset tietojärjestelmät 

Sähkö- ja sähköteknisistä tietojärjestelmistä on tehtävä erilaisia mittauksia ja tarkastuksia 

ennen käyttöönottoa. Riippuen kohteesta tarvittavat mittaukset ja tarkastukset voivat 

vaihdella, mutta ainakin kyseiset mittaukset ja tarkastukset tulisi tehdä (tieto peräisin Laptin 

sisäisestä aineistosta, henkilökohtainen tiedonanto, 31.8.2023): 

• sähköurakoitsijan oman työn tarkastus 

• yleiskaapeloinnin ja ATK-verkon tarkastuspöytäkirja 

• antennijärjestelmien tarkastus- ja mittauspöytäkirja 

• sähkölaitteiston käyttöönottotarkastus 
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• valokuituverkon mittaus- ja tarkastuspöytäkirjat 

• lämmityskaapeleiden eristysvastusmittaukset 

• palohälytin- tai ilmoitinjärjestelmän tarkastus. 

4.4 Automaattiset sammutusjärjestelmät 

Automaattiselle sammutusjärjestelmälle on suoritettava käyttöönottotarkastus ennen 

laitteiston käyttöönottoa. Käyttöönottotarkastuksen suorittajan tulee olla turvallisuus- ja 

kemikaaliviraston hyväksymä. Käyttöönottotarkastuksessa käydään läpi, että asennettu 

laitteisto on toimintakuntoinen, suunnitelmien ja asennusohjeiden mukainen. 

Tarkastuslaitos laatii käyttöönottotarkastuksesta tarkastustodistuksen. (RT 63-11096, 2012, 

s. 2) 

4.5 Automaatiojärjestelmä 

Rakennusautomaatiourakoitsijan tulee suorittaa ainakin seuraavat mittaukset ja tarkastukset 

(tieto peräisin Laptin sisäisestä aineistosta, henkilökohtainen tiedonanto, 31.8.2023): 

• oman työn tarkastus 

• hälytysten siirron testauspöytäkirja 

• lämmönvaihtimen käyttöönotto- ja virityspöytäkirja. 

4.6 Yhteistoimintakoetarkastus 

Yhteistoimintatarkastuksessa talotekniikka urakoitsijat käyvät yhdessä läpi talotekniikka 

järjestelmien ja laitteiden suunnitelmien mukaiset toiminnot kaikissa käyttö- ja 

poikkeustilanteissa. Tarkastuksessa tulee olla mukana kaikki järjestelmien toimintaan 

liittyvät urakoitsijat. Tarkastus tehdään kohteen talotekniikkavalvojan antaman 

tarkastuspöytäkirjan mukaisesti. Tarkastuspöytäkirjat saattavat erota eri valvonta yritysten 

välillä, mutta peruspohja on yleensä sama. 
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Tarkastuksen jälkeen pääurakoitsija toimittaa kohteen toimintatarkastuspöytäkirjan 

tilaajalle. Kohteen toimintakokeita ei järjestetä ennen yhteistoimintatarkastuksen 

suorittamista. 

5 Rakennuttajan toimintakokeet 

”Urakoitsijoiden toimintatarkastuksien jälkeen rakennuttajan edustajat ja urakoitsijat 

suorittavat toimintakokeet yhdessä.” (RT 10-11302, 2018, s7). Toimintakokeiden 

periaatteena on käydä läpi tärkeimpien laitteiden tärkeimmät toiminnot. 

Toimintakokeet voidaan suorittaa, kun rakennus on saavuttanut tietyn valmius asteen. 

Rakennuksen tekniset tilat ovat rakennustöiden osalta valmiit ja ne ovat siivottu. 

Rakennuksen seinät, ovet, ikkunat laseineen yms. rakennusosat ovat kunnossa. 

Toimintakoevalmius vaatimuksia (Manni, 2011, liite 1, s. 9) 

• Huoneistot ovat siivottu. 

• Teknisten tilojen valaistus toimii. 

• Laitteet, putkistot ja kanavistot on asennettu. 

• Putkistot on huuhdeltu ja esisäädetty. 

• IV-koneet ja kanavistot on puhdistettu sisäpuolelta. 

• Ilmavirtojen säätölaitteet ja ilmanvaihdon huonelaitteet on asennettu. 

• Nestevirtojen säätölaitteet ja putkistoihin liittyvät huonelaitteet on asennettu. 

• Putkistojen ja ilmanvaihdon eristystyöt on pääosin tehty. 

• Lämmitysverkostojen menoveden lämpötila on säädetty suuruusluokkaisesti 

kohdalleen. 

• Laitteiden sähkönsyötöt on asennettu siten, että virta tulee lopullisia kytkentöjä 

myöten. 

• Sähkömoottoreiden lämpösuojat on viritetty ja koestettu. 

• Valvontapisteet on ohjelmoitu. 

• Valvomolaitteiden sähköistystyöt ovat valmiit. 

• Säätö- ja valvontalaitteet on asennettu, viritetty ja ohjelmoitu. 
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• Valvomolaitteet ovat toiminnassa ja jatkohälytykset toimivat. 

• Laitteet ja kaapelit on merkitty. 

6 Viranomaistarkastukset 

Rakennusluvassa ja rakennusvalvonnan aloituskokouksessa on yleensä ilmoitettu niistä 

tarkastuksista, jotka rakennusvalvonnan viranomaiset tekevät. Kohteen vastaavan 

työnjohtajan pitää sopia tarkastuksen ajankohta viranomaisten kanssa. (RT 10-11302, 2018 

s. 9) 

Kukin talotekniikkaurakoitsija hoitaa työvaiheidensa edellyttämässä järjestyksessä 

yhteydenpidon rakennusvalvontaviranomaisiin ja muihin osapuoliin, joiden tarkastuksia ja 

hyväksyntää talotekniikkajärjestelmät -ja tuotteet edellyttävät. (RT 10-11301, 2018, s. 8) 

Kaikki tarvittavat viranomaistarkastukset järjestetään ja hyväksytetään viimeistään 

vastaanottotarkastukseen mennessä. Mikäli viranomaistarkastuksessa havaitaan puutteita, 

korjataan ne vastaanottotarkastukseen mennessä. (RT 10-11301, 2018, s. 8) 

Pääurakoitsijan tehtävä on se, että pääurakoitsijan työnjohdon tulee esimerkiksi 

viikkopalavereissa tiedustella, että kaikki talotekniikkaurakoitsijat hoitavat varmasti 

tarvittavat tarkastukset ajallansa, jotta vältyttäisiin siltä, että hankkeen loppuvaiheessa 

huomataan, että jokin tarkastus puuttuu ja se olisi pitänyt suorittaa jo aikoja sitten. 

6.1 Pääurakoitsijan vastuulla olevat rakennusluvan mukaiset 

viranomaistarkastukset 

Pääurakoitsija vastaa, että seuraavat rakennusluvan mukaiset viranomaistarkastukset on 

suoritettu ennen rakennusvalvonnan käyttöönottotarkastusta tai ennen loppukatselmusta 

(RT 10-11302, 2018, s. 9): 

• KVV-loppukatselmus, 

• IV-loppukatselmus, 
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• palotarkastus 

• terveystarkastus 

• hissitarkastus 

• VSS-tarkastus 

• sähköjärjestelmien käyttöönottotarkastus mittauksineen 

• rakennusvalvonnan käyttöönottotarkastus. 

Pääurakoitsija on vastuussa, että myös seuraavien laitteistojen/järjestelmien 

erillistarkastukset tulee suoritettua: 

• sammutuslaitteisto 

• savunpoistolaitteisto/-järjestelmä 

• merkki- ja turvavalaistus. 

6.2 Viranomaisen tilaaminen 

Pääurakoitsijan tulee tilata tarvittavia katselmuksia varten tarvittava viranomainen hyvissä 

ajoin, jotta vältytään siltä, että viranomainen ei kerkeä tulemaan riittävän nopealla 

aikataululla suorittamaan tarkastusta. Viranomaisen tilaamisessa on nyrkkisääntönä, että 

viranomainen tilataan 2 viikkoa etukäteen ja sovitaan katselmuksen paikka ja aika. 

7 Käytönopastus 

Rakennuksen lopulliselle käyttäjälle järjestetään LVISA-järjestelmien käytönopastus 

sopimusasiakirjoissa esitetyn laajuuden mukaisesti. Käytönopastukseen suositellaan 

otettavan mukaan esimerkiksi eri talotekniikkajärjestelmien toimintaperiaatteiden esittely ja 

niiden vaikutus sisäilmaolosuhteisiin, huonelaitteiden (esimerkiksi huonesäätimet ja 

ajastimet) oikea ja asiallinen käyttö, käyttäjien vaikutusmahdollisuudet hyvän 

energiatehokkuuden tavoittelemisessa, käyttöaikojen asettelut ja muutostarpeiden 

ilmoittaminen, toimintaohjeet siitä kuinka ongelmatilanteissa edetään ja kelle mistäkin 

ongelmasta ilmoitetaan. (RT 10-11301, 2018, s. 9) 
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Käytönopastus tilaisuudessa mukana ovat pääurakoitsijan työnjohto, tilaajan edustaja, 

rakennuksen tulevan huoltoyhtiön edustaja, isännöitsijä ja talotekniikkaurakoitsijoiden 

edustajat.  

Käytönopastuksessa pääurakoitsija yhdessä talotekniikkaurakoitsijoiden kanssa huolehtii 

siitä, että rakennuksen huoltohenkilöt ja tilaaja ovat saaneet riittävän perehdytyksen siitä, 

miten mikäkin järjestelmä toimii ja kuinka tiettyjä säätöjä pystytään tekemään ja miten 

ongelmatilanteissa menetellään.  

Tilaajan tulisi jo sopimusvaiheessa määrittää käytönopastus riittävän kattavaksi, koska 

nykyajan talotekniikkajärjestelmät ovat todella tietoteknisiä ja niiden käytön opettelu ottaa 

oman aikansa. (Pitkanen, 2022, s. 2) 

Puutteellinen käytönopastus johtaa siihen, että pääurakoitsijan edustajalle tulee paljon ns. 

turhia soittoja ja myös turhia käyntejä paikan päällä jälkeenpäin. Olisi siis hyvä, että 

käytönopastukselle varattaisiin riittävä aika, jotta käyttäjät ehtisivät varmasti tutustumaan 

järjestelmiin ja kaikki kerkeisivät esittämään kysymyksiä. 

8 Johtamisen eri menetelmät 

Johtamisella tarkoitetaan toimintaa, jossa on tarkoitus saada aikaan tuloksia ihmisten avulla 

ja ihmisten kanssa. Hyvällä johtamisella on myönteisiä vaikutuksia ihmisten työhyvinvointiin 

ja työiloon. (Talentia, n.d.) 

Rakennusalalla johtaminen on tyypillisesti aina ollut hyvin samanlaista vuosien ajan. Uusien 

tapojen ja menetelmien käyttö johtamisessa on ollut hyvin minimaalista. Nykyään monissa 

isoissa rakennusliikkeissä panostetaan henkilöstön koulutuksiin liittyen johtamiseen. 

Rakennusalalla työskentelee paljon erilaisia ihmisiä, joten myös johtaja-asemassa 

työskentelevien täytyy pystyä sopeuttamaan johtaja menetelmiään riippuen siitä keiden 

kanssa he ovat tekemisissä.  
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Rakennusalaa voisi verrata kilpaurheiluun, hyvä johtaja saa työntekijöistään parhaan irti, jos 

hän johtaa heitä oikealla tavalla. Johtajana ei ole tarkoitus olla mahdollisimman tiukka vaan 

hyvä johtaja tietää työntekijöidensä vahvuudet ja heikkoudet sekä osaa käyttää niitä oikein. 

Johtamisessa on olemassa erilaisia muotoja. Johtamisen muotoja täytyy pystyä soveltamaan 

työpaikan sisällä. 

• hallintojohto – keskijohto – lähijohto 

• tehtäväjohtaminen, hallinnollinen johtaminen 

• henkilöstöjohtaminen 

• kumppanuuteen pohjautuva johtajuus 

• palvelusuhdepolitiikka 

(Talentia, n.d.) 

Hallintojohto – keskijohto – lähijohto on rakennusalalla tyypillinen johtamisen muoto. 

Hallintojohto on esimerkiksi aluejohtaja sekä rakennuspäällikkö. Keskijohtoon kuuluvat 

työpäälliköt ja lähijohtoon kuuluvat työnjohtajat. Kyseinen muoto on hyvin 

käytännönläheinen, mutta tietoa voi olla välillä huono saada kulkemaan kaikkien 

johtoportaiden välillä. 

Nykyään rakennusalalla käytetään myös enemmän henkilöstöjohtamista. 

Henkilöstöjohtamisella tarkoitetaan sitä, että pyritään luomaan hyvä sosiaalinen yhteisö, 

jossa työntekijöiden on hyvä olla. Ihmisiä kuunnellaan, heidän ajatuksiaan ja 

kehitysehdotuksia otetaan vastaan pienemmällä kynnyksellä. 

9 Aineistonkeruumenetelmät 

Suurin osa opinnäytetyöni aineistosta on kerätty ns. valmiista aineistosta eli opinnäytetyöt ja 

RT-kortit jne. Työssäni valmiit aineistot ovat olleet hyviä, koska samaa aihetta on jo tutkittu 

useampaan otteeseen. Olen siis pystynyt hyvin hyödyntämään valmiita aineistoja työni 

teoria osiossa.  
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Tein tiedonkeruuta varten myös puolistruktuurisen teemahaastattelun, jossa pyrin 

hankkimaan vastauksia esittämiini kysymyksiin Rakennusliike Lapti Oy:n Pirkanmaan alueen 

toimihenkilöiltä. Haastattelu oli hyvä aineistonkeruumenetelmä, koska sain vastauksia hyvin 

pääurakoitsijan näkökulmasta katsottuna. Haastattelu toteutettiin Google Forms:lla. 

Haastattelu lähetettiin n. 20 henkilölle 16.6.2023 ja haastatteluun vastasi 6 henkilöä. 

Haastattelua analysoitiin aineistolähtöisesti ja kvantitatiivisesti. Kvantitatiivinen analysointi 

tarkoittaa sitä, että lasketaan, kuinka monta kertaa jokin tietty asia esiintyy. Kvantitatiivinen 

on hyvä analysointi tapa haastattelussa, koska siitä on yleensä selkeästi nähtävissä, onko 

jokin asia tärkeä tai yleinen. (Muotio, 2022) 

10 Kuinka paljon talotekniikka on muuttunut vuosien aikana ja miten se on 

vaikuttanut pääurakoitsijan työhön? 

Talotekniikka uudistuu koko ajan, hyvä esimerkki siitä on Granlund Oy:n yhteistyössä 

Taloustutkimuskeskuksen kanssa tekemä päättäjätutkimus syksyltä 2022. Tutkimuksessa 

selvitettiin sitä, kuinka kiinteistö- ja rakennusalan päättäjät näkevät talotekniikan roolin 

vuonna 2022 ja tulevaisuudessa. Tutkimustulosten mukaan 93 % vastaajista uskoivat, että 

talotekniikan rooli tulee yhä kasvamaan rakennushankkeissa. Talotekniikan kustannusosuus 

koko hankkeessa voi olla jopa 30 %. (Granlund, 2022) 

Talotekniikka osa-alueen kasvaminen rakennushankkeessa tietää myös pääurakoitsijalle lisää 

töitä ja vastuuta. Talotekniikan roolin kasvaessa tulee uusia tarkastuksia ja valvontaa, joita 

pääurakoitsijan tulee suorittaa, puhumattakaan siitä, että pääurakoitsijan työnjohto kohtaa 

taas paljon uusia asioita, joita heidän pitäisi sisäistää. 

11 Luovutusmateriaali 

Luovutusmateriaalit eroavat rakennusliikkeillä ja rakennuttajilla toisistaan yleensä. Yksi asia 

mitä luovutusmateriaaleissa täytyy olla aina, on käytettyjen materiaalien tuotetiedot ja 

käyttöohjeet.  
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Sopimusasiakirjoissa määritellään luovutusasiakirjojen vaadittu muoto. Luovutusasiakirjat 

luovutetaan rakennuttajalle sovitun aikataulun mukaisesti. Asiakirjat kootaan kansioihin tai 

rakennuttajan ylläpitämään projektipankkiin. Yleisimmin rakennuttajan puolen edustajat 

esimerkiksi TATE-valvovat tarkastavat luovutusaineiston ennen kuin ne hyväksytään 

luovutusaineistoksi. (RT 10-11301, 2018, s. 8) 

”Sopimusasiakirjoissa määrätään luovutusasiakirjoista mm.: 

• talotekniikkajärjestelmiin liittyvät yksityiskohtaiset tekniset asiakirjat 

• luovutettavat asiakirjat ja niiden laatijat (tarkepiirustukset, loppupiirustukset jne.) 

• asiakirjojen talletusmuoto 

• asiakirjojen määrä 

• asiakirjojen luovutusajankohta 

• asiakirjojen tarkastusmenettely.” (RT 10-11301, 2018, s. 8) 

Talotekniikan osalta yleisimmät dokumentit ovat (Rajamäki, J, 2019, s. 21) 

• laite- ja materiaalihyväksynnät 

• laite-, materiaali- ja asennustarkastukset 

• erilaiset paine- ja tiiveyskokeet 

• putkistojen ja kanavien puhdistus 

• urakoitsijoiden toimintatarkastukset 

• rakennuttajan toimintakokeet 

• järjestelmien säädöt ja viritykset 

• järjestelmien koekäytöt ja kuormituskokeet 

• viranomaistarkastukset. 

Nykyaikana kohteesta on usein olemassa myös tietomallit. Talotekniikasta on myös omat 

tietomallit esimerkiksi LVI- ja sähkömalli. Mikäli hankkeesta on olemassa tietomallit, täytyy 

nekin sisällyttää luovutusmateriaaleihin. Tietomalleissa on tärkeää, että ne ovat 

nimenomaan toteutusta vastaavat, joten jos esimerkiksi jokin viemäri menee eri lailla, kuin 

suunnitelmissa on tärkeää, että sen toteutunut sijainti muutetaan myös malliin. 
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12 Ongelmatekijät talotekniikan käyttöönoton loppuun saattamisessa 

Keräsin opinnäytetyötä varten lisätietoa tekemällä haastattelun, jonka lähetin Rakennusliike 

Lapti Oy:n Pirkanmaan aluetoimiston työnjohtajille. 

Haastattelussani oli kysymyksiä, jossa etsin vastauksia, talotekniikan käyttöönoton loppuun 

saattamiseen (liite 1): 

•  ”2. Mitkä ovat yleisimmät ongelmakohdat talotekniikkatöiden luovutusvaiheessa? 

Mistä ongelmat johtuvat?”  

• ”3. Huomioiko talotekniikkaurakoitsijat yleisesti itselle luovutuksissa mahdolliset viat 

ja puutteet vaadittavalla tarkkuudella? Miksi pääurakoitsijan talotekniikka vikalista on 

yleensä laajempi?” 

• ”5. Onko pääurakoitsijan työnjohtajilla yleisesti mielestäsi riittävä osaaminen koskien 

talotekniikkaa ja sitä, että mitä missäkin kohtaa hanketta pitäisi tehdä/huomioida?” 

12.1 Aikatauluongelmat 

Tekemäni haastattelun perusteella aikatauluongelmat ovat yksi yleisimmistä ongelmista 

talotekniikan käyttöönottovaiheessa. Aikatauluongelmat johtuvat eri juurisyistä. 

Selkein syy aikatauluongelmille on se, että työ suorite on jäljessä. Tämä johtuu siitä, että työt 

ovat yhteensovitettu huonosti, liian vähäisistä resursseista ja liian epätarkasta aikataulusta.  

Urakoitsijoiden tietämättömyys aikataulusta aiheuttaa myös ongelmia. Urakoitsijat eivät 

paneudu aikataulun sisäistämiseen tarpeeksi, jolloin työt eivät valmistu ajallaan. 

Aikatauluongelmat ovat rakennusalan ikuinen haitta. Aikataulut tehdään usein liian 

optimistiseksi, jolloin pienikin aikatauluviive jossain tahdistavassa työvaiheessa hanketta 

saattaa aiheuttaa sen, että ongelmat kertaantuvat. 

Mielestäni aikataulut tulisi suunnitella realistisesti, jotta rakennushanke saataisiin vietyä 

laadukkaasti maaliin. Liian kireä aikataulu koskettaa kaikkia rakennushankkeen osapuolia, 
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toisia enemmän ja toisia vähemmän. Talotekniikkaurakoitsijoista käyttöönoton vaiheessa 

kireä aikataulu yleensä haittaa eniten IV-, sähkö- ja automaatiourakoitsijaa. Tietyt 

ilmanvaihto mittaukset/säädöt pitäisi päästä tekemään hyvissä ajoin ennen käyttöönottoa, 

mutta jos rakennusurakoitsijalla on työt pahasti kesken ei säätöjä ja mittauksia pystytä 

tekemään, koska työmaa on vielä pölyinen. Useimmiten tilaajalla on aikatauluun määritelty 

viiva kuvaamaan, milloin rakennuksen sisällä ei saisi tehdä enää pölyäviä töitä. Joten mikäli 

esimerkiksi rakennusurakoitsijalla on vielä pölyäviä töitä, joutuu IV-urakoitsija odottamaan. 

12.2 Talotekniikkaurakoitsijoiden puutteellinen yhteistyö keskenään 

Talotekniikka on laaja ala ja siinä on paljon teknisiä asioita, jotka vaikuttavat toisiinsa. 

Talotekniikka osa-alueella olisi siis suositeltavaa, että urakoitsijat kommunikoisivat 

keskenään. Tekniset asiat vaikuttavat toisiinsa siten, että esim. putkiurakoitsija kytkee 

vesikiertoisen lattialämmityksen ja sen jälkeen automaatiourakoitsija tulee liittämään 

järjestelmän automaatio järjestelmään.  

Talotekniikkaurakoitsijoiden työnjohto voisi mielestäni pitää enemmän yhteyttä toisiinsa, 

jotta asiat eivät olisi aina esillä vain urakoitsijapalavereissa. Lisäämällä kommunikointia asiat 

sujuisivat jouhevammin ja todennäköisyys pysyä annetun aikataulun sisällä olisi suurempi. 

12.3 Työnjohdon puutteellinen ammattitaito koskien talotekniikkaa 

5. Onko pääurakoitsijan työnjohtajilla yleisesti mielestäsi riittävä osaaminen koskien 

talotekniikkaa ja sitä, että mitä missäkin kohtaa hanketta pitäisi tehdä/huomioida? (Liite 

1) 

Kysymykseen tuli 5 vastausta ja kaikkien vastaajien mielestä pääurakoitsijan työnjohtajilla 

ei ole riittävää osaamista. Vastaajien mielestä talotekniikka on ns. oma lukunsa, joten 

siihen ei saada koulussa riittävää pohjakoulutusta.  

Pääurakoitsijan pitäisi panostaa omien työnjohtajiensa koulutukseen koskien 

talotekniikkaa. Tällä hetkellä monessa rakennusliikkeessä työnjohtajat joutuvat 
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menemään talotekniikkaurakoitsijoiden puheiden varassa. Tämä on huono siksi, että 

pääurakoitsijalla on kuitenkin tietyt välitavoitteet, jotka pitää saavuttaa tiettyyn 

päivämäärään mennessä, joten jos pääurakoitsijan työnjohtajat eivät osaa itse katsoa 

talotekniikka-asennuksia niin silloin urakoitsijat voivat helposti hieman väärennellä 

edistymistään.  

Yhden haastateltavan mukaan on haastavaa, koska koulussa talotekniikasta ei opeteta 

lähestulkoon mitään, mutta työmaalla työnjohtajan pitäisi osata lukea suunnitelmia ja 

huomioida ristiriidat muiden suunnitelmien kanssa. Myös aikatauluja tehdessä pitäisi 

tietää eri osa-alueiden asennusten kestot, mutta jos talotekniikasta ei ymmärrä mitään on 

niitä vaikea arvioida. 

Yhdessä vastauksessa perään kuulutetaan sekä pääurakoitsijan työnjohtajien 

ammattitaitoa ja pääurakoitsijan ja talotekniikkaurakoitsijoiden välistä yhteistyötä. 

Mielestäni tämä on hyvin vastattu, koska hyvään lopputulokseen päästään yleensä hyvällä 

ammattitaidolla ja yhteistyöllä. Yhteistyön toimiessa ainakin virheiden ja puutteiden 

määrä vähenee, koska ilmapiiri on avoin ja asioista pystytään keskustelemaan pienellä 

kynnyksellä.  

Itse työnjohtoharjoittelijana perään kuulutan sitä, että jos et tiedä jotain kysy. Monet 

asiat saattavat aluksi vaikuttaa todella epäselviltä, mutta kuvia lukiessa esimerkiksi 

yhdessä urakoitsijan kanssa asiat selkenevät ja samalla itse oppii koko ajan enemmän. 

13 Kehitysideana oman talotekniikka valvojan palkkaus 

Mielestäni suurilla rakennusliikkeillä olisi hyvä olla oma/t talotekniikkavalvojat, jotka 

hoitaisivat aina työmaan talotekniikkatöiden luovutusvaiheen dokumentoinnin ja valvonnan. 

Mikäli rakennusliikkeellä olisi oma valvoja, niin työnjohtajat pystyisivät keskittymään muihin 

töihin eikä heidän tarvitsisi kamppailla talotekniikan kanssa vaan vaiheen hoitaisi henkilö, 

joka on talotekniikka-alan ammattilainen.  
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Tekemässäni haastattelussa hain ajatukselleni pohjaa kysymyksellä, 4. Mitä mieltä olet siitä, 

että pääurakoitsijalla olisi oma talotekniikkavalvoja, joka hoitaa talotekniikkatöiden 

luovutusvaiheen dokumentoinnin ja valvonnan? Onko se mielestäsi kannattavaa? (Liite 1) 

Haastattelusta käy ilmi, että ilmeisesti ehdotukseni oli hyvä, koska haastateltavat olivat 

kanssani samaa mieltä. 

Haastattelun vastausten mukaan idea olisi hyvä, koska silloin asiantunteva ihminen 

tarkistaisi kaikki sekä kävisi vielä dokumentit läpi. Esiin nousi myös, että oma 

talotekniikkavalvoja kasaisi tarvittavat aineistot ja hoitaa laadunvalvonnalliset toimenpiteet.  

Vastaajat korostivat myös, että oma talotekniikkavalvoja helpottaisi pääurakoitsijan 

työmäärää, koska talotekniikan käyttöönotto vaiheen aikoihin työmaa on luovutusvaiheessa, 

jolloin on yleensä kiire. 

Oman talotekniikkavalvojan palkkaus tuo myös paljon lisää palkkakuluja, joten 

rakennusliikkeen tulisi siis varautua myös siihen. Mielestäni silti oman valvojan 

palkkaaminen olisi rakennusliikkeelle etu, koska silloin tilaaja myös saa sellaisen kuvan, että 

pääurakoitsija on selkeästi panostanut talotekniikan johtamiseen, jonka haastavuus ja tietyt 

ongelmakohdat ovat alalla yleisesti tiedossa. Tämän asian kohdalla on pääurakoitsijan siis 

hyvä miettiä, että vaikka palkkakulut nousevat oma valvoja on todennäköisesti yrityksen 

maineelle todella hyvä asia ja se voi auttaa yritystä saamaan lisää hankkeita. 

Oman valvojan omaaminen myös helpottaisi todennäköisesti työvaiheiden etenemistä 

oikealla tavalla ja sillä voi myös olla merkitystä lopputöiden määrään. Lopputöiden määrä voi 

joskus olla melko suuri, koska tiettyjä asioita ei olla pistetty kuntoon heti asennusvaiheessa 

vaan ne on jätetty ns. roikkumaan. Tämä ei ole hyvä ajatus, koska taakse jätetyt 

asennusvirheet tai muuten vaan tekemättä jätetyt työt tulevat esiin viimeistään 

käyttöönottovaiheessa, kun huomataan, että joku asia ei toimi niin kuin sen pitäisi. 
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14 Kehitettäviä kohtia käyttöönottoprosessissa työnjohtajien näkökulmasta 

katsottuna 

Kysyin haastattelussa, mitä kehitysideoita haastateltavilla on talotekniikkatöiden 

luovutusvaiheeseen liittyen. Ehdotuksia tuli hyvin ja ne liittyivät eri asioihin. 

Eniten esille nousi aikataulu ja se, että käyttöönottoprosessille tulisi varata riittävästi aikaa, 

jos aikataulu on liian tiukka kaikkia asioita ei välttämättä keretä käymään läpi vaadittavalla 

tarkkuudella. Aikataulu tulisi tehdä yhdessä ja kaikkien tulee sitoutua noudattamaan sitä.  

Tiukemmat sakot mikäli urakoitsija ei pysy aikataulussa. Paremmat maksuerätaulukot sekä 

mahdollisesti pääurakoitsijan talotekniikkavalvojalla olisi sakkokäytännöt käytössä 

itselleluovutus vaiheessa myös.  

Käyttöönottovaiheeseen tulisi saada lisää selkeyttä. Kaikki vaikuttaa kaikkeen pätee 

talotekniikassa, jos yksi jää jälkeen se vaikuttaa kaikkien tekemiseen. 

15 Johtopäätökset 

Rakennushankkeen talotekniikan käyttöönottovaiheen johtaminen on hankkeen yksi 

tärkeimmistä vaiheista, koska mikäli talotekniikkajärjestelmät eivät toimi kuten kuuluu 

rakennus ei ole valmis käyttöönotettavaksi.  

Esittämäni kehitysehdotus siitä, että pääurakoitsija palkkaisi oman talotekniikkavalvojan on 

teoriassa varmasti liian kallista, mutta haastatteluaineiston mukaan taas se olisi 

varteenotettava vaihtoehto sekä tietyissä tilanteissa omalla pätevällä talotekniikkavalvojalla 

pääurakoitsija voi jopa säästää aikaa ja rahaa.  

Haastattelun sekä ylipäätään työpaikalla käytyjen keskustelujen pohjalta tulin siihen 

tulokseen, että työnjohtajien talotekniikka ymmärrys ei ole vaadittavalla tasolla. Mielestäni 

koulussa opetetaan talotekniikkaan liittyvää teoriaa 
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 aivan liian vähän ottaen huomioon, kuinka iso osa talotekniikka on rakennushankkeessa. 

Talotekniikka on suurimmaksi osaksi teoriaa, joten rakennusalan työnjohtajilla ei ole 

minkäänlaista mahdollisuutta ymmärtää siihen liittyviä asioita ennen kuin niitä aletaan 

opettamaan. Rakennusliikkeiden sekä koulujen tulisi yhdessä keksiä ongelmaan ratkaisu. 
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Liite 1. Haastattelukysymykset liittyen talotekniikan luovutusvaiheeseen 

asuntorakentamisessa pääurakoitsijan näkökulmasta. 

1. Ketkä osallistuvat aikataulun tekemiseen koskien talotekniikkatöiden luovutusvaihetta? 

2. Mitkä ovat yleisimmät ongelmakohdat talotekniikkatöiden luovutusvaiheessa? Mistä 

ongelmat johtuvat? 

3. Huomioiko talotekniikkaurakoitsijat yleisesti itselle luovutuksissa mahdolliset viat ja 

puutteet vaadittavalla tarkkuudella? Miksi pääurakoitsijan talotekniikka vikalista on yleensä 

laajempi? 

4.  Mitä mieltä olet siitä, että pääurakoitsijalla olisi oma talotekniikkavalvoja, joka hoitaa 

talotekniikkatöiden luovutusvaiheen dokumentoinnin ja valvonnan? Onko se mielestäsi 

kannattavaa? 

5. Onko pääurakoitsijan työnjohtajilla yleisesti mielestäsi riittävä osaaminen koskien 

talotekniikkaa ja sitä, mitä missäkin kohtaa hanketta pitäisi tehdä/huomioida? 

6. Mitä mieltä olet ennakko yhteistoimintakokeen järjestämisestä, onko urakkamuodolla 

merkitystä? Tuleeko asiat käytyä selkeämmin läpi, kun TATE-urakoitsijat käyvät asiat yhdessä 

läpi kuin siinä, että jokainen TATE-urakoitsija käy itsenäisesti asiat läpi? 

7. Mitä itse kehittäisit talotekniikkatöiden luovutusvaiheessa?
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